
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N.  341  DEL 20/03/2008 

 

Proroga incarichi di collaborazione per l’Ufficio Tris 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Visto il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449; 
Visto il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge 1° agosto 2003, n. 200; 
Visto lo Statuto dell'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle Politiche agricole e forestali 
di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze in data 2 luglio 2004;  
Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
Visto il d.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97; 
Vista la deliberazione commissariale n. 1 del 28 dicembre 2008 con la quale è stato conferito 
l'incarico di Segretario generale dell'UNIRE; 
Vista la deliberazione commissariale n. 20 del 4 aprile 2007 concernente l'adozione del regolamento 
per il conferimento di incarichi professionali ad esperti esterni all’amministrazione;  
Visto il “Regolamento corsa tris e norme di organizzazione dell’ufficio tris”, da ultimo approvato con delibera 
n. 28 del 4 maggio 2007;  
Premesso che l’Unire, nell’ambito delle competenze allo stesso affidate in materia di 
organizzazione delle corse ippiche, a partire dall’anno 2004 provvede in via diretta, attraverso un 
proprio ufficio, denominato Ufficio tris, alle attività inerenti l’organizzazione e gestione della corsa 
tris, in precedenza affidate a strutture esterne all’Ente;   
Premesso che l’Ente ha sino ad oggi assicurato l’operatività dell’Ufficio tris attraverso il ricorso a 
professionalità esterne, imposto, tra l’altro, dal carattere estremamente specialistico delle attività 
inerenti l’organizzazione della corsa tris, richiedenti l’utilizzo di figure professionali (handicapper e 
segnalatori) non riconducibili ai profili propri dell’ordinamento del personale degli enti pubblici non 
economici e comunque non disponibili all’interno dell’Ente; 
Vista la determinazione n. 434 del 31 luglio 2007 con la quale, a seguito di procedura selettiva 
indetta ai sensi del precitato regolamento di cui alla deliberazione n. 20/2007, si è provveduto 
all’affidamento, per il periodo di sei mesi dal 1° agosto al 31 gennaio 2008, dei seguenti incarichi di 
collaborazione per lo svolgimento delle attività inerenti l’organizzazione della corsa tris,  
 

- Alberto Artina 
- Giuseppe del Dotto 



- Fabio Pasquali 
- Andrea Tersigni 
 -    Laura Vita 
- Maria Cristina Leo 
- Elio Rocco 
- Francesco Bruto 

Preso atto che il sig. Elio Rocco, con nota del 5 ottobre 2007, prot. n. 60710, ha rinunziato 
all’incarico conferitogli; 
Posto che l’art. 3, comma 76, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008), modificando 
l’art. 7, comma 6, del precitato decreto legislativo n. 165/2001, ha limitato la possibilità di 
conferimento di incarichi esterni da parte delle pubbliche amministrazioni a soggetti in possesso“di 
particolare e comprovata specializzazione universitaria”; 
Premesso che tale modifica normativa, ad una sua prima lettura, ha sembrato imporre una radicale 
revisione dell’attuale sistema di gestione diretta della corsa tris, in quanto implicante, come sopra 
detto, il ricorso a professionalità esterne che, per quanto assolutamente specifiche, non sono 
necessariamente legate al possesso di un titolo di studi di livello universitario;  
Premesso che sulla base di tale presupposto il Commissario straordinario, con delibera n. 7 del 31 
gennaio 2008, ha stabilito l’affidamento alla società in house UNIRELAB srl delle attività inerenti 
l’organizzazione della corsa tris, demandando al Segretario generale la definizione dei rapporti 
convenzionali con la  Società stessa;  
Premesso che, nelle more della redazione del predetto atto convenzionale e dell’approfondimento 
delle modalità di affidamento del servizio, si è imposta l’esigenza di garantire la continuità dello 
svolgimento della corsa tris, dalla stessa derivando una parte consistente delle entrate dell’Ente, 
essenziale al mantenimento degli equilibri finanziari di bilancio e che tale esigenza ha reso necessaria, 
su richiesta verbale dell’Ente, la prosecuzione in fatto dei rapporti di collaborazione di cui alla 
precitata determinazione n. 343/2007 giunti a scadenza il 31 gennaio 2008; 
Premesso altresì che in data 11 marzo 2008 la Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento 
della Funzione pubblica, ha emanato una circolare esplicativa della portata delle innovazioni 
legislative sopra richiamate, chiarendo, circa il requisito della specializzazione universitaria, che l’art. 
7, comma 6 e seguenti, costituisce la disciplina generale in tema di ricorso a collaborazioni 
coordinate e continuative e, pertanto, rimangono vigenti “tutte quelle previsioni normative che, per specifiche 
attività determinano i requisiti dei collaboratori …..." ;  



Considerato che  nell’ipotesi richiamata sembra potersi ricondurre il caso dei collaboratori utilizzati 
dall’Unire per l’organizzazione della corsa tris, prospettandosi con ciò la possibilità di continuare ad 
avvalersi delle predette figure professionali, mantenendo la corsa tris nella gestione diretta dell’Ente;  
Premesso che, al fine di fare chiarezza in ordine agli spazi  di ricorso alle collaborazioni coordinate 
e continuative residuati all’Ente, con nota in data 20 marzo 2008, prot. n. 17936, è stato richiesto al 
Dipartimento della Funzione pubblica di esprimere il proprio avviso, tra l’altro, su tale specifico 
caso;  
Considerato peraltro che, nelle more dei predetti chiarimenti permane l’esigenza di garantire la 
continuità dello svolgimento della corsa tris e riconosciuta pertanto la necessità di prorogare gli 
incarichi di collaborazione di cui alla precitata determinazione n. 434/2007 sino al 30 aprile p.v., 
termine nel quale si ritiene possano essere completato l’approfondimento della problematica in 
questione;  
Vista la nota n. 279 del 9 gennaio 2008, con la quale il Ministero delle politiche agricole, alimentari e 
forestali ha autorizzato gli enti vigilati alla gestione provvisoria a decorrere dal 1° gennaio 2008; 
VISTA la deliberazione n. 3 del 17 gennaio 2008 con la quale il Commissario straordinario 
dell’Ente, ha specificato i criteri cui improntare detta gestione; 
VISTO il capitolo di bilancio n. 112.270 “Onorari e compensi per incarichi speciali e collaborazioni 
esterne” relativo all’esercizio 2008 e verificata, in particolare, la compatibilità della spesa oggetto del 
presente provvedimento con il dodicesimo del corrispondente stanziamento previsto nel bilancio 
preventivo 2007; 
Visto l’art. 3, comma 80, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 che stabilisce il limite di spesa  per 
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, 
 

DETERMINA 

-di riconoscere le prestazioni rese dai sotto elencati collaboratori nel periodo intercorrente tra il 1° 
febbraio 2008, data di scadenza degli incarichi di cui alla determinazione n. 434 del 31 luglio 2007, e 
la data del presente provvedimento e di disporre la proroga dei relativi incarichi fino al 30 aprile 
2008, alle condizioni tutte stabilite nell’originario provvedimento di incarico e per gli importi 
complessivi lordi di seguito indicati, 
 

- Alberto Artina, compenso lordo  € 19.800                      
- Giuseppe del Dotto compenso lordo   € 10.800                    
- Fabio Pasquali compenso lordo   € 10.800 
- Andrea Tersigni compenso lordo   € 7.500                   



 -    Laura Vita compenso lordo   € 10.800  
- Maria Cristina Leo compenso lordo   € 8.400                   
- Francesco Bruto compenso lordo   € 2.700                     

 
-la relativa spesa per l’importo complessivo di euro 70.800,00 è impegnata sul capitolo n. 112.270 
“Onorari e compensi per incarichi speciali e collaborazioni esterne” del bilancio di previsione 2008. 
                                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
               Guido Melzi d’Eril 


